atau daging milik pasien sendiri untuk pengobatan agar dokter yang melakukannya

juga merasakan yakin bahwa operasi itu guna memberi manfaat dan tidak

menimbulkan penyakit lain pada diri pasien ialah cara terbaik melakukan operasi

plastik.

Menurut al-Qurtubi (225 H/839 M – 310 H/923 M), ahli tafsir, yang termasuk

mengubah terhadap fitrah Allah SWT dan bersifat mengubah bentuk di antaranya

membuat tato, memotong (panggur) gigi mengebiri manusia, homoseksual, serta

berpakaian dan bertingkah laku seperti bukan jenisnya (wanita berpakaian dan

berlagak seperti pria atau sebaliknya).

kepentingan khusus, baik karena keperntingan politis, bisnis, maupun karena

kefanatikan paham, aliran, dan madzhab.

Muhadditsin sangat besar perhatiannya kepada sanad hadis, disamping juga

kepada matannya. Pernyataan tersebut dapat dilihat pada tiga hal. Berikut ini

dikemukakan pendapat para muhaddits:

a) Muhammad bin Sirin (w. 110 H – 728 M) menyatakan: “Sesungguhnya

pengetahuan (hadis) ini adalah agama, maka perhatikanlah dari sipa kamu

mengambil agamamu itu.”

30 Muhammad ‘Ajaj Al-Khathib, Ushul Al-Hadits, (Jakarta: Gaya Media Pratama, 2013), 276-277.

b) Abu ‘Amr Al-Awxa’iy (w. 157 H – 774 M) menyatakan: “Hilangnya

pengetahuan (hadis) tidak akan terjadi kecuali bila sanad hadis telah hilang.”

c) Sufyan Al-Sawriy (w. 161 H – 778 M) menyatakan: “Sanad itu merupakan

senjata bagi orang yang beriman. Bila pada diri yang beriman tidak ada

senjata, dengan apa dia akan menghadapi peperangan.”

Pernyataan-pernyataan di atas memberikan petunjuk yang kuat bahwa sanad

hadis mempunyai peranan yang sangat penting dalam menentukan validitas suatu

KITAB SUNAN AL-DHARIMI DAN HADIS TENTANG

LARANGAN MERUBAH CIPTAAN ALLAH

A. Biografi Al-dharimi

1. Riwayat Hidup Al-dharimi

Nama lengkap Al-dharimi Abu Muhammad Abdullah Bin Abdirrahman Bin

Al-Fadl Bin Bahram Al-Tamimi Abu Muhammad Al-Samarqandi Al-Hafizh Al-

Dharimi. Ia dilahirkan pada tahun 181 Hijriah (797 M) di Samarqand. Sejak kecil

ia terkenal tsiqah, jujur, wara’, dan cerdas. Ia juga dinisbahkan kepada al-

Tamimi, kabilah dimana ia bernaung, juga dinisbahkan dengan Al-dharimi,

nisbah kepada Darim ibn Malik dari Bani Tamim. Di samping itu, ia juga

dinisbahkan dengan al-Samarqandi, suatu daerah diseberang sungai di wilayah